主旨：

說明：

教育部

受文者： 國立雲林科技大學

發文日期： 中華民國114年2月8日
發文字號： 臺教師(一)字第1142600172B號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 發布令影本pdf檔、「教育部藝術教育貢獻獎作業要點」修正規定odt檔

​「教育部藝術教育貢獻獎作業要點」，業經本部於中華

民國114年2月8日以臺教師（一）字第1142600172A號令

修正發布，茲檢送發布令影本及行政規則修正規定各1
份，請查照。

一、

二、

​

本案電子檔得於本部主管法規查詢系統（https://edu.law.
moe.gov.tw）下載。

若對本行政規則修正有任何疑問，請逕洽本部師資培育

及藝術教育司陳小姐（電話：02-77366227）。

正本：文化部、內政部、各直轄市政府教育局及各縣市政府、各直轄市及縣市文化局

(處)、各公私立大專校院(含大學系統)、各公私立高級中學、各國立國民小學、
各私立國民小學、教育部國民及學前教育署、部屬各社教機構、本部主管之民

間捐助財團法人

副本：本部高等教育司、技術及職業教育司、終身教育司(均含附件)

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函
地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人 ： 陳聖蕙
電話 ： (02)7736-6227
電子信箱 ： una0517@mail.moe.gov.tw

114/02/08
13:56:44

1140011869

總收文　114/02/08

第1頁，共1頁

教育部藝術教育貢獻獎作業要點修正規定

一、教育部（以下簡稱本部）為表揚對藝術教育具有貢獻及服務績效

之團體與個人，獎勵其對藝術教育卓越貢獻，藉以鼓勵國人推廣

藝術教育，並促進民間資源對藝術教育業務推動，以喚醒國民審

美意識及提升美感素養，特訂定本要點。

二、藝術教育貢獻獎之獎項類別：

  （一）團體獎項：

1. 績優學校獎：建構校園藝術教育支持系統(包括課程與教

學、活動與啟發、行政與服務、社區推廣等面向)、發展

學生藝術教育相關社團（團隊）、推動藝術教育相關計畫

及辦理藝術教育成果、特色，具有績效之學校。

2. 績優團體獎：就藝術教育活動之推展、培育藝術教育人才、

推動地方藝文特色及贊助學校藝文相關活動等，具有重大

貢獻之機關(構)、團體。

  （二）個人獎項：

1. 教學傑出獎：就藝術教育之教學(包括創新課程設計、開

發教材教案、活化藝術與人文教學活動等面向)、從事藝

術教育研究、培養藝術專業人才等有卓越表現者。

2. 活動奉獻獎：就推展藝術教育活動、藝術教育行政規劃、

培訓藝文志工及社團之推展或薪傳重要傳統藝術，有具體

貢獻者。

3. 終身成就獎：長期致力於藝術教育之推展，於偏遠地區從

事藝術教育推廣具重大貢獻等。

三、獎勵名額：每年辦理一次，並以下所列各獎項數為原則。

    (一) 團體獎項：

1、績優學校獎：

（1） 大專組：二所。

（2） 高中組：四所。

http://www.rootlaw.com.tw/LawContent.aspx?LawID=B090100001002800-1001014

（3） 國中組：六所。

（4） 國小組：十二所。

2、績優團體獎：四個。

（二）個人獎項：

1、教學傑出獎：六名。

2、活動奉獻獎：五名。

3、終身成就獎：二名。

四、推薦方式：藝術教育貢獻獎團體與個人之推薦，由各機關(構)、

團體、法人、學校列舉具體事實及證明，並以書面向各主管教育

行政機關推薦，其程序如下：

（一）績優學校獎：

1、本部主管之學校：由學校向本部申請，由本部辦理初選後

推薦之。

2、非本部主管之學校：由學校向其主管教育行政機關申請，

各該主管教育行政機關應辦理初選後推薦之。

   （二）績優團體獎：

1、依法設立之團體、法人，由團體、法人向其所在地之直轄

市、縣（市）主管教育行政機關申請，由各該主管教育行

政機關辦理初選後推薦之。

2、全國性團體、法人，向本部申請，本部辦理初選後推薦之。

（三）個人獎項：由學校、團體於各該單位內進行實質審核並推

薦後，向各該主管教育行政機關申請，各該主管教育行政

機關辦理初選後推薦之。

    第二點第二款第一目個人獎項之終身成就獎，得經本部依

第七點第二款第一目規定組成之評選小組委員五人以上連署，推

薦非屬初選結果獲推薦者，逕行提報評選小組進行決審，不受前

項規定之限制。

第二點第一款第一目團體獎項之績優學校獎，得經本部依第

七點第二款第一目規定組成之評選小組委員五人以上連署，於各

該主管教育行政機關未有推薦案件時，推薦非屬初選結果獲推薦

者，逕行提報評選小組進行決審，不受第一項規定之限制。

五、申請表件：表件項次內容，請切實依下列規定填寫，以利彙整及

評審：

     (一) 應填妥申請表，並以書面列舉具體事實及證明，於每年五月

三十一日前提出申請。

(二)「顯著事蹟」欄，應依事蹟發生先後，詳實敘明。

   (三) 推薦單位應於「推薦意見」欄加註評語，於「推薦單位」

欄加蓋印信，並備妥有關證明書文件及活動照片六張至十

張供參，檢附之佐證資料得為獎狀、教材教案、書籍、媒

體報導、影像資料等。

六、評選指標及其內容，由本部公告之。

七、評選程序：

(一) 初選：

1、第四點辦理初選之機關，應依本要點規定訂定遴選原則，

據以辦理初選。

2、機關辦理初選，應本審慎客觀原則，必要時得實地查證，

切實深入評析後，擇優推薦。

3、機關推薦各獎項及其組別，以團體或個人各不超過二項為

原則。但由本部辦理初選後予以推薦者，以不超過三個團

體或個人為限(並應依優先順序排列)。

4、同ㄧ類獎項之受獎團體或個人，不得重複推薦。

5、各機關應於每年六月三十日前，將初選結果連同相關資料

報本部進行決選。

（二）決選：

1、決選由本部聘請藝術教育相關學者專家及社會公正人士等

組成評選小組為之。評選小組由委員十一人至十五人組

成，其中一人為召集人，由本部部長指定；其任一性別委

員人數不得少於委員總數三分之一。

2、本部辦理決選，得委由機關、學校或團體組成審查小組，

辦理初選單位推薦名單之資格及資料之初審作業，並將初

審符合資格之名單提交評選小組決審。

3、決選之評選作業應於每年九月三十日前辦理完成。

4、決選小組得辦理實地訪視，了解決選入圍團體或個人藝術

教育推動情形。

5、各獎項如無達評選基準者，得以從缺。

6、評選小組委員之迴避，應依行政程序法相關規定辦理。

八、獎勵方式：

（一）團體獎項：

1、績優學校獎：獎座一式、獎狀一紙。

2、績優團體獎：獎座一式、獎狀一紙。

（二）個人獎項：

1、教學傑出獎：獎座一式、獎狀一紙。

2、活動奉獻獎：獎座一式、獎狀一紙。

3、終身成就獎：獎座一式、獎狀一紙。

 （三）獲獎勵表揚之績優團體及個人得由主管教育行政機關依權

責或依有關規定敘獎。

九、附則：

（一）依本要點獲頒終身成就獎，每人以一次為限。

（二）同一類獎項之受獎團體或個人，以五年內未曾獲獎者優先。

（三）得獎團體及個人得配合實際需要進行示範教學、專題講演

或經驗分享，以期推動整體藝術教育之發展。

（四）推薦藝術教育貢獻獎團體及個人之事蹟，應力求普及，深

入廣泛，藉以切實表揚、積極鼓勵基層推廣藝術教育有功

團體和個人，並擴大宣導全面推廣藝術教育活動之功效。

（五）各獎項得獎人，有申請、受推薦事蹟不實，經本部查證

屬實者，應撤銷其資格，並追繳原頒發之獎座及獎狀。

（六）得獎之自然人、法人或非法人團體之負責人，如有違反

性別平等相關法令規定，經檢察官提起公訴或各該主管

機關認定者，本部得撤銷或廢止其得獎資格及追回獎項。

（七）參與「績優學校」之推薦者，不得違反常態編班之相關

規定。